
83. výroční zpráva – rok 2017 
 

I. Pracovníci muzea v roce 2017 
 
Vedení muzea                                                   
Ředitel                                                       PhDr. Jaroslav Pikal 
Vedoucí ekonomicko-provozního úseku   Eva Tušinovská (zároveň ekonomka, mzdová    
                                                                   účetní a zástupkyně   
                                                                   ředitele) 
Vedoucí odborného úseku                         Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 
 
Odborný úsek 
Aranžérka-výtvarnice                                Mgr. Helena Svobodová  
Archeolog                                                  Mgr. Vladislav Burian 
Archeologický technik                              Mgr. Václav Vondrovský 
Dokumentátorka sbírky                             Pavla Míchalová (zároveň pracovnice vztahů  
                                                                   k veřejnosti) 
Historik                                                      PaedDr. František Fürbach  
Historik umění                                           MgA. Jakub Valášek 
Konzervátor                                               Luděk Fiala 
Odborná knihovnice                                  PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 
Vedoucí edukace a marketinku                  Marie Hazuková, DiS. (oddělení zřízeno k 01.02.) 
 
Provozně-ekonomický úsek 
Ekonomka                                                 Věra Křížová, od 01.12. 
Pokladní                                                    Vlasta Ederová, do 06.01. a od 01.04. 
                                                                  Jitka Pražáková, do 06.01. a od 01.04. 
Pracovník IT                                             Lukáš Hadrava 
Průvodci                                                    Jana Fedrová, od 01.01. 
                                                                  Jana Koutníková  
                                                                  Bc. Petr Pokovba, do 06.01. 
Průvodci v Domě gobelínů                       Mgr. Lenka Dvořáková, do 03.04. 
                                                                  Mgr. Eliška Macurová, od 31.03. 
                                                                  Ing. Jaromír Růžička 
                                                                  Ing. Miroslava Šoršová, od 29.09. 
Účetní                                                       Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 
Údržbáři                                                    Pavel Cichra 
                                                                  Tomáš Fedra 
Uklízečky                                                  Růžena Písecká   
                                                                  Renáta Vaňásková 
                                                                  Anna Vítovská 
Vedoucí provozu                                       Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů)                                                                  
Vedoucí průvodce                                     Martin Dolejší 
 
Příležitostní pracovníci 
   Muzeum uzavřelo celkem 34 dohod o provedení práce a 3 dohody o pracovní činnosti. Na 
základě těchto dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích 
průvodců.  
 

II. Provozní činnost v roce 2017 



 
Finanční hospodaření muzea    
   Výnosy muzea v roce 2017 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve 
výši 15,523.000,- Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 3,325.806,- Kč, použitím 87.510,- 
Kč z rezervního fondu na restaurování Krýzových jesliček, dotací Ministerstva kultury ČR 
ve výši 115.000,- Kč z programu VISK 6 na digitalizaci starých tisků, dotací Města J. 
Hradec ve výši 150.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Jihočeského kraje ve výši 40.000,- Kč na 
restaurování Krýzových jesliček, dotací Jihočeského kraje ve výši 30.000,- Kč na Jinohrátky 
a odpisy daru Města J. Hradec ve výši 78.438,- Kč. Celkově mělo muzeum za rok výnosy ve 
výši 19,349.754,- Kč a náklady ve výši 19,291.866,- Kč a dosáhlo tak hospodářského 
výsledku ve výši 57.887,- Kč.  
   Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2017 byl 472.783,- Kč. K zůstatku za rok 2016 
ve výši 447.616,- Kč přibyly úroky ve výši 14,- Kč, příděl ze zlepšeného hospodářského 
výsledku za rok 2016 ve výši 85.169,- Kč a vklady z veřejných sbírek ve výši 27.509,- Kč. 
Prostředky z fondu ve výši 87.510,- Kč byly použity na restaurování Krýzových jesliček. 
   Zůstatek fondu reprodukce majetku na konci roku byl 450.947,- Kč. Zůstatek za rok 2016 
ve výši 1,469.578,- Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 908.530,- Kč. Prostředky 
z fondu byly použity na nákup depozitárního nábytku ve výši 1,927.161,- Kč a na nákup 
soustruhu kombinovaného s frézkou ve výši 74.796,- Kč. 
   Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 238.419,- Kč. Zůstatek za rok 2016 ve výši 
148.419,- Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2016 ve 
výši 90.000,- Kč.  
   Zůstatek fondu dlouhodobého hmotného majetku na konci roku 2017 byl 19,311.410,- Kč 
a fondu kulturních a sociálních potřeb 87.012,- Kč.  
   Detailní přehled o finančním hospodaření muzea je uveden v kapitole III. 
 
Objekty muzea                   
   Muzeum působilo v roce 2017 ve 4 objektech.                                                                                               
   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera čp. 124/I v J. Hradci patří 
Jihočeskému kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec na parkánu 
pronajatou zahradu a dílnu za 9.366,- Kč.                                                                                                                                                                      
   Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od 
Města pronajatý za roční nájem 160.484,- Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u 
farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo 
muzeum vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské věže, což činilo 
v roce 2017 49.936,- Kč, a pozemky pod kamennými plastikami v městském parku v J. 
Hradci, které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1,- Kč. 
   Muzeum spoluprovozovalo expozici Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové v novém 
pivovaru čp. 202/I v J. Hradci, který patří České republice a který pro svou zřizovanou 
organizaci Dům gobelínů, kulturních tradic a řemesel má vypůjčený Město J. Hradec. 
Muzeu připadlo 20% vybraného vstupného, což činilo 32.312,- Kč. 
   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera využívalo muzeum pro 
koncertní, přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště 
zaměstnanců muzea a převážná část depozitářů. V prostorách semináře byly soustředěny 
expozice; zůstala v něm dále malá část depozitářů. Městskou věž provozovalo muzeum jako 
vyhlídkovou.  
   Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář 
velkokapacitní garáž za 19.064,- Kč. 
 
Stavební činnost       



   Ve všech čtyřech dvorních průčelích jezuitského semináře byla Městem J. Hradec natřena 
všechna okna ve 2. a 3. nadzemním podlaží. V semináři dále Město nechalo vyrobit a osadit 
masivní dřevěné dveře před schodištěm z 2. do 3. nadzemního podlaží v severním křídle. 
   V areálu minoritského kláštera muzeum opravilo šindelovou stříšku nad parkánovou 
hradbou, opravilo půdní podlahu nad východním křídlem v úseku přiléhajícím ke kostelu sv. 
Jana Křtitele a natřelo hlavní vstupní dveře do kláštera.                                           
 
Další činnost       
   Mimo běžnou IT techniku muzeum koupilo 3D tiskárnu, tiskárnu pro tisk formátů A2 a 
grafický počítač s monitorem. 
   Vybavení údržbářské dílny bylo doplněno o soustruh kombinovaný s frézkou. 
   Muzeum převzalo od Města J. Hradec do vlastnictví veškerý fundus a technické vybavení 
všech expozic pořízených v roce 2011 Městem v rámci programu IOP Ministerstva kultury 
ČR. 
  
Návštěvnost muzea           
   V roce 2017 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce 
celkem 63.650 osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 46.391.   
   Muzeum dále navštívilo 4.713 účastníků akcí cizích subjektů, pro něž muzeum poskytlo 
prostory. 
   Muzeem spoluprovozovanou expozici Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v Domě 
gobelínů navštívilo 11.172 osob. 
   Celkem muzeum navštívilo 79.535 osob.  
   Muzeum zapůjčilo výstavy nebo ucelené soubory sbírkových předmětů tvořících základ 
výstav na 1 akci a jeho pracovníci provedli 25 přednášek pro cizí subjekty v jejich 
prostorách. Všechny tyto akce navštívilo 1.790 osob. 
   Tradičně nejvíc lidí navštívilo Krýzovy jesličky. Návštěvnicky nejúspěšnějšími akcemi 
byly JINoHRátky 2017 a výstava betlémů Jiřího Bürgera. 
   On-line katalog muzejní knihovny zaznamenal v průběhu roku 888 vstupů.  
 

III. Výkaz zisků a ztrát v roce 2017 
 
Náklady 
Spotřeba materiálu                                                                                                 941.705,- Kč 
Spotřeba energie                                                                                                 1,151.502,- Kč 
Prodané zboží                                                                                                         238.702,- Kč 
Opravy a udržování                                                                                             1,502.528,- Kč 
   z toho restaurování                                                                                              756.470,- Kč 
Cestovné                                                                                                                  34.170,- Kč 
Náklady na reprezentaci                                                                                          30.050,- Kč 
Ostatní služby                                                                                                     2,143.148,- Kč 
Mzdové náklady                                                                                                  8,007.000,- Kč 
Zákonné sociální pojištění                                                                                  2,599.043,- Kč 
Ostatní sociální pojištění                                                                                          20.409,- Kč 
Náklady na fond kulturních a sociálních potřeb                                                    465.765,- Kč 
Ostatní náklady z činnosti                                                                                      769.853,- Kč 
   z toho nákup do sbírky                                                                                        749.439,- Kč 
Odpisy dlouhodobého majetku                                                                              986.968,- Kč 
Náklady z drobného dlouhodobého majetku                                                         399.399,- Kč 
Kurzové ztráty                                                                                                           1.684,- Kč 



Náklady celkem                                                                                                 19,291.866,- Kč 

 
Výnosy 
Výnosy z prodeje služeb                                                                                     2,562.535,- Kč 
   z toho tržba za vstupné do expozic                                                                  1,642.761,- Kč 
              tržba za vstupné na věž                                                                            160.424,- Kč 
              archeologický dozor                                                                                 575.065,- Kč 
Výnosy z pronájmu                                                                                                232.660,- Kč 
Výnosy z prodaného zboží                                                                                     307.250,- Kč 
Ostatní výnosy z činnosti                                                                                       222.674,- Kč 
Úroky                                                                                                                            179,- Kč 
Kurzové zisky                                                                                                               508,- Kč 
Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                                                16,023.948,- Kč 
   z toho příspěvek na činnost                                                                            15,523.000,- Kč 
Výnosy celkem                                                                                                    19,349.754- Kč 

 
Hospodářský výsledek 
Náklady celkem                                                                                                19,291.866,- Kč 
Výnosy celkem                                                                                                 19,349.754,- Kč 
Hospodářský výsledek                                                                                             57.887,- Kč 
 

IV. Odborná činnost v roce 2017 
 
Organizační činnost                     
   Pokračoval přesun podsbírky Archeologie z prostor Nežárecké brány do archeologického 
depozitáře v 1. podzemním podlaží západního křídla jezuitského semináře.  
   Evidenční program pro sbírku Museion byl uveden do plného provozu. 
   V rámci odborného úseku bylo zřízeno oddělení edukace, reklamy a marketinku. 
 
Práce se sbírkou a odbornou knihovnou    
   Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Jiné tisky v rozsahu 
inventárních čísel JT 1 až JT 456, Kramářské tisky K 4601 až K 6701, Národopis N 2501 až 
N 3000, Numismatika Nu 1 až Nu 1500, Obrazy O 1 až O 1000, Pohlednice Po 501 až Po 
1000, Řemesla Ř 1 až Ř 500 a Skleněné desky SD 1501 až SD 2538. Celkem bylo 
inventarizováno 7.594 inventárních čísel. 
   Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Archeologie - 13 položek, 
Diapozitivy – 21 položka (D 300 až D 320), Ema Destinnová – 6 položek (ED 790 až ED 
851), Faleristika – 141 položek (F 2107 až F 2247), Fotografie – 197 položek (Fo 3855 až 
Fo 4081), Jindřichohradecká nakladatelství – 28 položek (JN 345 až JN 372), 
Jindřichohradecké tisky – 9 položek (JK 3633 až JK 3641), Jiné tisky – 41 položek (JT 416 
až JT 456), Knižní kultura – 2 položky (KK 995 až KK 996), Kramářské tisky – 428 položek 
(K 5002 až K 5430), Mapy – 1 položka (Ma 890), Národopis – 414 položek (N 5310 až N 
5724), Pohlednice – 1225 položka (Po 6360 až Po 7948), Regionální historie – 5 položek 
(RH 1068 až RH 1072), Regionální literatura – 14 položek (RL 138 až RL 153), Staré tisky 
– 10 položek (S 404, S 406, S 553, S 692, S 2790, S 2792, S 3002 až S 3005), Svaté obrázky 
– 1 položka (SO 1458), Šperky – 1 položka (Šp 22) a Technika – 4 položky (Te 327 až Te 
330).       
   Muzeum v rámci projektu MK ČR VISK 6 digitalizovalo dalších 16 titulů ze své sbírky. 
V internetové digitální knihovně MANUSCRIPTORIUM 



(http://www.manuscriptorium.com) je v současné době přístupno 58 titulů z muzejní 
knihovny.  
   Do vlastní digitální knihovny KRAMERIUS přibyla digitální kopie jindřichohradeckého 
týdeníku Štít, který vycházel v letech 1973 až 1992. 
   V uplynulém roce byly dodavatelsky restaurovány tyto sbírkové předměty: 24 tisků 
z jindřichohradeckých tiskáren (nebeklíče JK 544, JK 721, JK 883, JK 909, JK 912, JK 947, 
JK 970, JK 987, JK 989, JK 991, JK 1023, JK 1026, JK 1051, JK 1100, JK 1103, JK 1106, 
JK 1109, JK 1679, JK 1681, JK 2149, JK 2431, JK 2441, JK 3627 a JK 3629, JK 544 – 
Květinná Malá zahrádka, JK 721 – Gabriel, J. B., Modlitby a zpěvy katolického jinocha 
studujícího, JK 947 – Karták, J., Modlitby a zpěvy studujících, JK 970 – Braun, H., 
Katholisches Gebeth und Erbauungsbuch, JK 3627 – Pláč otců svatých), 7 starých tisků (S 
85 – Berlička Scipio, V. Š. B., Postila, S 553 – v. Cochem, M., Guldener Himmelschlüssel, 
S 692 – v. Cochem, M., Zlatý nebeklíč, S 2139 – Jablonský, B., Růže sionská, S 2161 – 
Jablonský, B., Růže sionská, S 2393 – Konvička, O., Kořen dobrý a nápoj sladký, S 2770 – 
Le Tourneux, N., Das Christliche Jahr), 6 rukopisů (RK 24 – Gebethbuch z r. 1751, RK 66 – 
Gebethbuch z r. 1780, RK 69 – Česká modlitební kniha z r. 1799, RK 75 – Katolické 
modlitby z r. 1799, RK 121 – Neuhauser Madeln z r. 1820, RK 155 – Výborné duchovní 
cvičení z r. 1799), halenka E. Destinnové (80/2016), desky diplomu J. Zemana (ZJ 241), 
vitrína z muzea 75. pěšího pluku (Ná 87), pohovka s potahem od M. Hoppe-Teinitzerové 
(Ná 138), postiliónský klobouk (M 996), 28 kreseb T. Bauer-Pezellenové (17/2016), kresba 
Autengruber, J., Bitevní scéna (O 1793), 4 dámské čepce (N 879, N 884, N 896, N 899), 2 
látkové reklamní poutače firmy Kraus z J. Hradce (28/2017), 2 dámské šaty (N 3922, 
28/2017), dámská blůza (N 5428), šaty Jezulátka (N 1721), dámský vějíř (N 2572), pánské 
kolo Erlach (Ř 47). 
   V konzervátorské dílně muzea byly kromě drobných konzervačních a opravářských prací 
konzervovány či  
restaurovány tyto sbírkové předměty: 6 oplatnic, 10 sádrových modelů plastik, 2 kusy 
zemědělského nářadí, 6 medailí a mincí, 5 obrazových rámů, figurální střelecký terč, 2 
tiskařské lisy, hodinový stroj a související mechanismy v Nežárecké bráně, tkalcovské stavy 
v Domě gobelínů v J. Hradci a plastiky na kříži u kostela sv. J. Křtitele v J. Hradci. Dále 
byla v souvislosti s umístěním fondu obrazů do nového depozitárního nábytku provedena 
základní konzervace 80 obrazů. 
   V roce 2017 byla zahájena nejvýznamnější restaurátorská akce muzea od konce 80. let 20. 
století, kterou je celkové restaurování Krýzových jesliček. V průběhu uplynulého roku byla 
realizována 1. etapa spočívající v restaurování 270 statických figurek. 
   Sbírka muzea byla v roce 2017 doplněna o 211 evidenčních položek, které představují 
2.286 jednotlivých předmětů. K nejhodnotnějším přírůstkům sbírky patří mechanický 
Krýzův skříňkový betlém z konce 19. století, stůl E. Destinnové, plukovnický patent F. 
Holtsche z r. 1840, obraz Alex, A. J., Cikánský tábor a lidová malovaná truhla 
z Kunějovských Samot. 
   Všechny přírůstky sbírky projednala sbírkotvorná komise ředitele muzea, která v roce 
2017 jednala dvakrát.  
   V odborné knihovně bylo zapsáno 118 nových knihovních jednotek. 
 
Výzkum a dokumentace  
   Odborná knihovnice dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 492 sbírkových 
předmětů. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, 
Jindřichohradecká nakladatelství a Landfrasova tiskárna, Kramářské tisky a Digitální 
knihovna. V r. 2017 významnými výstupy byly články v seriálu Psalo se před sto lety 
v Jindřichohradeckém zpravodaji, výstava Nebeklíče od Landfrasů, odborná konference 



Knižní kultura 19. století, publikace Nebeklíče od Landfrasů, odborný článek o kramářských 
tiscích v Acta Musei nationalis Pragae. Historia literarum., digitalizace týdeníku Štít a 
zkušební provoz digitální knihovny Kramerius v on-line režimu.                                                                                                               
   Archeolog Mgr. V. Burian provedl za rok 2017 výzkumy a dozory na 139 lokalitách na 
Jindřichohradecku a sousedním Telečsku. Dále provedl revizi archeologických lokalit 
mohylníky u Peršláku, zaniklé vsi Mnich a Pfaffenschlag, tvrz v Lásenici, hrádek Fuglhaus a 
lokalita Na hradě v Lomnici n. L. Nejvýznamnější výzkumy provedl v lokalitách 
augustiniánský klášter v Třeboni, dům čp. 515 ve Slavonicích a dům čp. 8 v Dačicích. 
Pracoval dále na vědeckovýzkumných úkolech Pravěké lokality v Podyjí a Pravěké lokality 
na Třeboňsku. Nejdůležitějším výstupem z vědeckovýzkumné činnosti byl objev dalších 
lokalit slovanského osídlení a pravděpodobně i osídlení z doby bronzové na Strážsku.   
   Historik dr. F. Fürbach odborně zpracoval 151 sbírkový předmět. Dále pokračoval v práci 
na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce v 19. a 20. století, Život a 
umělecká kariéra E. Destinnové, Osobnosti Jindřichohradecka a 75. pěší pluk za I. světové 
války. Významnými výstupy byly výstavy Momentky z války a Inter arma silent musae? – 
III. část, práce na kapitolách o novodobé historii v připravované odborné monografii o J. 
Hradci a odborný článek Inter arma silent musae? – Umělci jindřichohradeckého 75. pěšího 
pluku v první světové válce.  
   Historik umění MgA. J. Valášek pracoval na vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo 
Vladimíra Holuba, Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové a Umělci v řadách 75. pěšího 
pluku. Nejdůležitějšími výstupy v roce 2017 byly výstavy Inter arma silent musae – III. část 
a Jindřichohradecká zastavení J. Autengrubera, odborný článek Inter arma silent musae? – 
Umělci jindřichohradeckého 75. pěšího pluku v první světové válce s katalogem jejich ve 
sbírce muzea a zpracování rozsáhlé pozůstalosti po M. Hoppe-Teinitzerové.  
   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala 1474 sbírkových předmětů. Dále 
pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Současná jihočeská betlémářská tvorba a 
Dochované lidové obyčeje. Nejdůležitějšími výstupy byla dokumentace masopustních tradic 
v Děbolíně, D. Radouni, Jilmu, K. Řečici, N. Olešné a Roseči, dokumentace kostelních 
betlémů v Č. Budějovicích, Kamenici n. L. a Strmilově, výstava betlémů J. Bergera včetně 
katalogu a odborná příprava restaurování Krýzových jesličkách.  
 
Vydavatelská a publikační činnost            
   Muzeum vydávalo jako stálou přílohu Jindřichohradeckého zpravodaje měsíčník Novum, 
který byl zároveň v separátních výtiscích k dispozici návštěvníkům muzea a městského 
informačního střediska.                                                                                                                  
   Muzeum vydalo 82. výroční zprávu za rok 2016, 28. svazek Vlastivědného sborníku 
Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska (Jindřichohradeckého vlastivědného sborníku), 
publikaci Běhalová, Š., Nebeklíče od Landfrasů – knižní bestsellery 19. století a katalog k 
výstavě Zvonařová, A., Jiří Bürger – betlémy dřevořezby.  
   Odborní pracovníci samostatně publikovali řadu příspěvků a článků. Úplný přehled 
publikační činnosti pracovníků muzea je uveden v kapitole VII. 
 
Expozice a výstavy                 
   V roce 2017 byla obměněna Obrazová galerie v části věnované hradensiím.                                              
   Archeolog Mgr. V. Burian a archeologický technik Mgr. V. Vondrovský zpracovali libreto 
plánované archeologické expozice.  
   Muzeum v roce 2017 uspořádalo 3 výstavy ve výstavní síni V jezuitském semináři, 1 
výstavu ve výstavní síni Ve Svatojánské, 2 výstavy v křížové chodbě, 1 výstavu 
v konferenčním sále a 1 výstavu v kostele sv. J. Křtitele. Nejnavštěvovanější výstavou byla 
výstava betlému J. Bürgera.  



   Úplný přehled výstav realizovaných v muzejních prostorách je uveden v kapitole V. 
   Muzeum se podílelo zápůjčkami a odbornou pomocí rovněž na výstavách jiných subjektů. 
Zapůjčilo betlémy Ostravským výstavám, Městskému muzeu a galerii Holešov, Městskému 
muzeu v Ústí n. O. a Městskému muzeu a galerii ve Svitavách, sbírkové předměty vztahující 
se k I. světové válce Jihočeskému muzeu v Č. Budějovicích, ostrostřelecký terč společnosti 
Schloss Schönbrunn Kultur- und Betriebsgesellschaft ve Vídni, tapisérie Domu gobelínů, 
kulturních tradic a řemesel v J. Hradci, kachle Prácheňskému muzeu v Písku, příležitostné 
tisky Jihočeskému muzeu v Č. Budějovicích, plastiky Husitskému muzeu v Táboře a panely 
s kopiemi barevných diapozitivů 75. pěšího pluku Leteckému muzeu Deštná. 
   Zápůjčka Leteckému muzeu Deštná představovala hotovou výstavu. 
   V konferenčním sále byla uspořádána drobná příležitostná výstava Velikonoce.  
 
Přednášky                        
   Pracovníci muzea během roku 2017 přednesli celkem 51 přednášku. Dr. Š. Běhalová 
realizovala 22 přednášek především o Landfrasově tiskárně a její produkci v 19. století, Mgr. 
V. Burian realizoval 18 přednášek o archeologii a novodobé vojenské historii, L. Fiala 
realizoval 1 přednášku o konzervování šicí techniky, dr. F. Fürbach realizoval 5 přednášek 
na různá témata regionální historie, MgA. Valášek realizoval 1 přednášku o J. 
Autengruberovi a Mgr. A. Zvonařová realizovala 4 přednášky na různá národopisná témata. 
   Přednášky pronesené na půdě cizích subjektů v kapitole VI uvedeny nejsou. 
 
Koncerty a jiné kulturní akce      
   V roce 2017 muzeum uspořádalo samo nebo ve spolupráci s dalšími subjekty řadu 
koncertů a jiných kulturních akcí. Tyto akce byly pořádány především v kostele sv. J. 
Křtitele, ve špitální kapli Nanebevzetí P. Marie a v konferenčním sále. Tradičně byly 
pořádány velikonoční a adventní koncerty dětských pěveckých sborů Chvála zpěvu. 
Velkému zájmu veřejnosti se těšily koncerty P. Přibyla.  
   Úplný přehled těchto akcí je uveden v kapitole VI. 
 
Spolupráce s jinými institucemi                                                                                                               
   Muzeum bylo v roce 2017 členem Asociace muzeí a galerií České republiky, Českého 
výboru ICOM a Společnosti přátel starožitností. 
   Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. P. Míchalová byla 
členkou redakční rady Jindřichohradeckého zpravodaje a Mgr. A. Zvonařová byla členkou 
redakční rady časopisů Výběr – časopis pro historii jižních Čech a Betlémská hvězda.                                                                 
   Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. F. Fürbach, dr. J. 
Pikal a P. Míchalová pracovali ve výboru Spolku přátel starého J. Hradce. Mgr. A. 
Zvonařová byla předsedkyní Jihočeské pobočky Českého sdružení přátel betlémů, členkou 
výboru České národopisné společnosti, členkou celostátní etnografické komise Asociace 
muzeí a galerií ČR a předsedkyní jihočeské etnografické komise AMG ČR. Mgr. V. Burian 
a Mgr. V. Vondrovský byli členy Jihočeské archeologické komise, Mgr. V. Burian byl dále 
předsedou Klubu historie letectví  J. Hradec. Dr. Š. Běhalová byla členkou jihočeské komise 
knihovníků AMG ČR a předsedkyní celostátní Knihovnické komise AMG ČR.  
   Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. 
Hradci a v komisi pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu 
působnosti Městského úřadu J. Hradec. 
   Dr. Běhalová byla členkou poradního orgánu Ministerstva kultury ČR Ústřední 
knihovnické rady a členkou pracovní skupiny Trvalé uchování tradičních knižních 
dokumentů.                                 



   Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, 
Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  
   Na základě dohody mezi muzeem, Městem J. Hradec a Jihočeským krajem v rámci 
projektu Centrum původních řemesel a unikátních technologií muzeum spoluprovozovalo 
v bývalém tzv. novém pivovaře čp. 202/I v J. Hradci stálou expozici Dílo a život Marie 
Hoppe-Teinitzerové. 
 
Badatelé a odborné konzultace    
   Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 601 badatelovi. Z toho knihovna 
muzea 327 badatelům, Mgr. V. Burian 42 badatelům, L. Fiala 12 badatelům, dr. F. Fürbach 
83 badatelům, MgA. J. Valášek 30 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 108 badatelům. 
   Muzeum sloužilo jako metodické centrum pro kronikářství v jindřichohradeckém regionu. 
Mgr. A. Zvonařová poskytla metodickou pomoc 2 obecním kronikářům. 
 
Propagační činnost          
   Sdělovacím prostředků regionálním i celostátním byly zasílány přehledy připravovaných 
akcí muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali pracovníci muzea 
články a rozhovory v těchto sdělovacích prostředcích: Jindřichohradecká televize, Česká 
televize, Prima TV, TV Nova, GIMI, Jihočeská televize, Český rozhlas, Faktor, Impuls, 
Rádio Česká Kanada, MF Dnes, Betlémář, Betlémy a betlemáři, Betlémská hvězda, Národní 
osvobození, Jindřichohradecký deník, Jindřichohradecký zpravodaj, Neon a Deštenský 
zpravodaj.                                                                                      
   Placená reklama muzea byla zveřejněna v časopisu Neon, v publikaci Cestovní informátor 
2017, v Jindřichohradecké televizi a v městském informačním systému v J. Hradci a 
Třeboni.     
   Muzeum dále provozovalo 2 vlastní reklamní zařízení na území města J. Hradce. 
   Muzeum mělo vlastní webovou stránku www.mjh.cz, která byla průběžně aktualizována o 
kulturně výchovné akce.  
 

V. Přehled výstav v roce 2017 
 
30.03.-30.12. Afrika hravá, výstava dětských hraček, kurátorka Mgr. Alexandra   
                      Zvonařová, výstavní síň Ve Svatojánské 
06.04.-23.07. Inter arma silent musae?, kurátoři PaedDr. František Fürbach a MgA. Jakub   
                      Valášek, výstavní síň V jezuitském semináři 
04.05.-09.07. Orbis pictus: Europa, výstava nekonečného obrazu, kurátor MgA. Jakub   
                      Valášek, křížová chodba 
18.05.-30.12. Momentky z války, kurátor PaedDr. František Fürbach, konferenční sál 
13.07.-27.09. Objekty Karla Huňka a fotografie Jiřího Všetečky, kurátor MgA. Jakub  
                       Valášek, křížová chodba 
03.08.-31.10. Nebeklíče od Landfrasů, aneb Knižní bestsellery 19. století, kurátorka  
                       PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., výstavní síň V jezuitském semináři 
09.11.-06.01. Jindřichohradecká zastavení Jana Autengrubera, kurátor MgA.Jakub  
                       Valášek, výstavní síň V jezuitském semináři 
02.12.-30.12. Jiří Bürger – betlémy, dřevořezby, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová,  
                       kostel sv. J. Křtitele 
 

VI. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2017 
 
06.01. Petanděl slétá na zem, veřejná deinstalace sochy z Jinohrátek 2016, nám. Míru v J.  



           Hradci 
           Představení betlému Jindřicha Vydry, kaple sv. Mikuláše 
09.01. Jindřichův Hradec v současnosti, beseda Spolku přátel starého J. Hradce se  
           starostou města ing. Stanislavem Mrvkou, konferenční sál 
06.02. Na skútru napříč Indonésií, přednáška cestovatele Jiřího Hrušky, konferenční sál 
13.02. Jindřichův Hradec před 100 lety – rok 1917, přednáška Spolku přátel starého J.  
           Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem, konferenční sál 
23.02. Šumava, jak jí neznáme, přednáška Svazu tělesně postižených ČR pronesená Mgr.  
           L. Jandáčkem, konferenční sál 
24.02. Na blanících zády k sobě, beseda Klubu historie letectví v J. Hradci s Františkem  
           Bartoněm a Alexandrem Kubovcem, konferenční sál 
13.03. Charta 77 v jižních Čechách, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce proslovená  
           Mgr. Liborem Svobodou, Ph.D., konferenční sál 
15.03. Zpráva o stvoření světa ve Starém zákoně, přednáška Farního sboru ČCE J. Hradec  
           pronesená Th.Lic. Adamem Mackerlem, Th.D., konferenční sál 
31.03. Byl jsem nejmladším čs. stíhacím pilotem v RAF, beseda Klubu historie letectví  
           v J. Hradci s gen. Emilem Bočkem, konferenční sál 
01.04. Koncert vokálního souboru X-tet, minoritský klášter 
06.04. Jindřichohradecký textík 2017, vyhlášení výsledků, konferenční sál 
10.04. Historie a současnost jindřichohradecké úzkokolejky, přednáška Spolku přátel  
           starého J. Hradce proslovená PhDr. Pavlem Matlasem, Ph.D., konferenční sál 
15.04. Velikonoční veselice, ve spolupráci se spolkem Civis novus a Městem J. Hradec,  
           minoritský klášter 
28.04. Letecká bezmotorová akrobacie pod blankytnou oblohou, beseda Klubu historie  
           letectví v J. Hradci s Alešem Ferrou ml., konferenční sál 
11.05. Jarní swingový koncert, rajský dvůr jezuitského semináře 
13.05. Běž na věž, XX. ročník soutěže o putovní pohár ředitele muzea při příležitosti  
           Mezinárodního dne muzeí, městská věž  
15.05. Rok bitvy u Zborova, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce proslovená PaedDr.  
           Františkem Fürbachem, konferenční sál 
17.05. O vztazích mezi evangelíky a katolíky v J. Hradci v 17. století, přednáška  
           Proboštství J. Hradec pronesená PhDr. Josefem Hrdličkou, Ph.D., konferenční sál 
20.05. Koncert pěveckého sboru Smetana a jeho hostů, kostel sv. J. Křtitele 
23.05. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  
           Marie 
25.05. Nepál, přednáška Svazu tělesně postižených ČR pronesená L. Černockou,  
            konferenční sál 
26.05. Afrika hravá, muzejní noc, minoritský klášter a kostel sv. J. Křtitele 
           Koncert vokálního souboru YELLOW SISTERS, kostel sv. J. Křtitele 
08.06. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  
           Marie 
09.06. Rozjímání v kostele sv. J. Křtitele, akce v rámci Noci kostelů 
12.06. Jindřichův Hradec v amatérském filmu, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce  
           proslovená Mgr. Karlem Slámou a Františkem Benešem, konferenční sál 
13.06. Chvála zpěvu, koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 
15.06. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  
           Marie 
18.06. Koncert Gymnázia Pavla Křížkovského, kostel sv. J. Křtitele 
23.06. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 
24.06. Mše u příležitosti svátku narození sv. Jana Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 



03.07. Magická viola, koncert Petra Přibyla a jeho hostů, kostel sv. J. Křtitele 
04.07. Sváteční koncert TRUMPET TUNE, kostel sv. J. Křtitele 
07.07. Koncert vokálního souboru X-tet, rajský dvůr minoritského kláštera 
10.07. Magická viola, koncert Petra přibyla a jeho hostů, kostel sv. J. Křtitele 
14.07. Koncert Radima Kresty, Kristiny Fialové a Petra Nouzovského k poctě Viktora  
           Kalabise, kostel sv. J. Křtitele 
           Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 
22.07. Folklorní festival jihočeských národopisných souborů, X. ročník, ve spolupráci  
           s Jarošovskou krojovou družinou, minoritský klášter 
28.07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 
04.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 
13.08. Koncert k poctě Petra Nováka, ve spolupráci s Petrem Přibylem, kostel sv. J.  
           Křtitele 
25.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 
27.08. XXIV. Setkání čs. válečných a poválečných letců, ve spolupráci Klubem historie  
           letectví v J. Hradci, kostel sv. J. Křtitele 
29.08. Mše u příležitosti svátku stětí sv. Jana Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 
20.-21.09. Odborná konference Knižní kultura 19. století, ve spolupráci s Národním  
            muzeem a Památníkem národního písemnictví, konferenční sál 
23.09. XXIII. Slavnosti Adama Michny z Otradovic, ve spolupráci s Jindřichohradeckou  
           kulturní společností, minoritský klášter 
09.10. Nebeklíče od Landfrasů, aneb Knižní bestsellery 19. století, přednáška Spolku  
           přátel starého J. Hradce proslovená PhDr. Štěpánkou Běhalovou, Ph.D., konferenční   
           sál 
27.10. Expedice Hodov 2017, přednáška Klubu historie letectví v J. Hradci proslovená  
           Miloslavem Svitákem, Mgr. Vladislavem Burianem, Ladislavem Holickým a     
           Miroslavem Homolou, konferenční sál 
30.10. Koncert dětských pěveckých sborů Základní umělecké školy J. Hradec, kostel  
           sv. J. Křtitele 
03.11. Dušičková noční prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 
13.11. Jindřichohradecká zastavení Jana Autengrubera, přednáška Spolku přátel starého  
           J. Hradce proslovená MgA. Jakubem Valáškem, konferenční sál 
24.11. Voják vládního vojska v Itálii letcem RAF, beseda Klubu letecké historie v J.  
           Hradci s plk. Aloisem Dubcem, konferenční sál 
25.11. Četnické humoresky, přednáška Policie ČR proslovená plk. Michalem Dlouhým,  
           konferenční sál 
02.-03.12. Jindřichohradecké JINoHRÁTky, aneb dejte děti do jeslí, II. ročník festivalu  
           betlémářské tvorby, minoritský klášter, nám. Míru v J. Hradci 
07.12. Chvála zpěvu, adventní koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 
08.12. Adventní koncert vokálního souboru X-tet, kaple Nanebevzetí P. Marie 
09.12. Akordeonový koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kostel sv. J. Křtitele 
11.12. Jakub Jan Ryba – radosti a smutky rožmitálského kantora, přednáška Spolku  
           přátel starého J. Hradce proslovená P. Ivo Prokopem, konferenční sál 
14.12. Adventní koncert Základní školy Jarošovská J. Hradec, kostel sv. J. Křtitele 
16.12. Adventní koncert JH SWING BAND, konferenční sál 
17.12. Adventní koncert TRUMPET TUNE, kaple Nanebevzetí P. Marie 
21.12. Vánoční koncert pěveckého sboru Smetana, kostel sv. J. Křtitele 
 

VIII. Sponzoři muzea v roce 2017 
 



   Na vydání 28. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 
přispělo Město J. Hradec prostřednictvím Spolku přátel starého J. Hradce částkou 15.000,- 
Kč a Město Třeboň prostřednictvím Spolku přátel Třeboně částkou 5.000,- Kč.  
   Město J. Hradec  přispělo částkou 150.000,- Kč na uspořádání druhého ročníku Jinohrátek. 
 

IX. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2017 
 
Evelyn Adler, USA: soubor 5 knih o Metropolitní opeře N. York z pozůstalosti Kurta 
Adlera, soubor 3 knih s věnováním K. Adlerovi a soubor 7 plakátů z koncertů a vystoupení 
K. Adlera z 2. pol. 20. stol.   
Vladimíra Bayová a Bronislava Cejnarová, Děčín: betlém z polychromovaného dřeva se 
16 figurami od V. Cejnara  
Josef Brchaň, J. Hradec: tisk Kraslice aneb malovaná vajíčka, 1818, Praha Fetterl 
Alena Černá, Velké Přílepy: psací dřevěný stůl z majetku E. Destinnové 
Magdaléna Ettelová, Praha: skříňkový mechanický betlém z 2. pol. 19. stol. od T. Krýzy 
Karel Fous, Praha: lis na výrobu tvarohu, lopatka na obilí a strojově vyšívaný dámský 
čepec z pol. 20. stol. 
Otakar Holec, Brno: putovní pohár z jihočeských šachových turnajů z 30. let 20. stol. 
Ivana Krejčová, J. Hradec: tisk Prospěšná knížka obzvláštní pobožnosti vytištěný 
Landfrasem v J. Hradci v r. 1802 
Jarmila Kučerová, J. Hradec: reklamní oboustranné plakáty textilní firmy Kraus z let 
1945 až 1916  namalované  F. Vitovským  
Daniela Medová, Studená: soubor oděvního a bytového textilu z 50. let 20. stol., 
mandlovací souprava a šatní ramínka 
Jaroslav Novák, Plzeň: soubor modlitebních knížek (Marii chci povždy milovat, Sláva 
Bohu na výsosti, Rajské kvítky) z pozůstalosti jindřichohradeckých rodin 
Stanislava Nováková, J. Hradec: dřevěné divadelní loutky rytíře a Spejbla z 1. pol. 20. 
stol.  
Spolek přátel Vladimíra Holuba a Olgy Teinitzerové, J. Hradec: soubor 14 tapiserií O. 
Tenitzerové podle návrhů V. Holuba, soubor 169 objektů V. Holuba, soubor 10 obrazů V. 
Holuba, soubor 11 obrazů-objektů V. Holuba  
Základní škola Štítného J. Hradec: pamětní tabule z r. 1945 se soupisem obětí okupace 
v J. Hradci 


